Hanc petis sacro monitu deorum
Praesulem sanctis precibus fatigans,

35 Regulam purae seriemque vitae
Scribere poscens.
Ut tui voti fueras potita,
Convocas castas generosa turbas
Virginum sacras subitura cellas
40 Tempora velans.
Has iubes casta resonare voce
Caelitum laudes precibusque sanctis
Criminum sordes et iniqua pellens
Gaudia mundi.
45 Iamque in aeternos superos relata,
Poscimus, nostram tueare terram,
Virgo Germanis celebranda semper
Diva sub oris.

LIBER III.

1. Ad Ioannem Dalburgium Vormaciensem episcopum.

Dudum calenti pectoris impetu
Tuis volebam carmina laudibus
Referre et aeternos honores
Pindarico celebrare plectro
5 Sequens Achivos et Latios viros,
Qui docta cunctis carmina saeculis
Liquere, dum dignos Camenis
Perpetuis cecinere libris.
Sed amplitudo, o pontificum decus,
10 Laudum tuarum carmina disputit,
Dum nostra fontis Pegasei
Ora parum madeant liquore.
Inculta sed cum carmina conspicis,
Quae saltuosis Hercyniae iugis
15 Cantavit Almanus poeta,
Fronte legas, petimus, serena.
Tui parentes stemmate nobili
Rhenana semper principis atria
Trivere cum multo favore
20 Nobilitatis et universas
Culti per aulas atque per inclitas,
Quas Rhenus, urbes, flumine nobili
Inundat et qua Naus altis
Gallica diripit arva ripis.

25 His educatus rite parentibus
 Mox litterarum te calor abstulit,
 Sub Italas dum pergis oras
 Ingenuas habiturus artes.
 Sed quantus illic ingenii vigor
 30 Tui reluxit quantaque praemia
 Libros legendo ac audiendo
 Abstuleras teneris sub annis,
 Cum nulla vatum docta poemata
 Et Tullianis condita fontibus
 35 Te praeteribant et probatis
 Quicquid in historiis senescit.
 Uterque sermo, Graius et Italus,
 In ore promptus, blandus et incitus,
 Utramque calles quantitatem,
 40 Seu numerum radiumve tractes.
 Oris diserti o quanta potentia est!
 Deliberes seu, candide, suadeas
 Vel judices vel quemque laudes,
 Multiplici ratione polles.
 45 Iuvat per omnem currere semitam
 Aetatis actae et scribere gloriam
 Tibi civico de iure partam
 Quaeque sacris data palma libris.
 Taceo venusti munera corporis
 50 Et liberalis lumina pectoris
 Tuamque proceram staturam
 Cum valetudine prosperatam.
 Amore quanto principis haereas,
 Qua praesulatum, digne, receperas,
 Iam nostra non pergit Camena
 Exiguo memorare versu.
 Te Roma magnum fulgida nuntium
 Eius recepit totaque Gallia,
 Ubi pacis auctor Gallicanas
 60 Foedera condideras per urbes.
 Plebs et senatus Vangionum tuam
 Mentem inquietant et stomachum movent,
 Dum frivolis causis protervi
 Imperium excutiunt vetustum.
 65 Sed mox cupitae semina gloriae
 Tibi reponent, dum tumidi iugum
 Ferent rebelles et superbo
 Te celebri decorent triumpho.

Quos fama celsum tollit ad aethera,
 70 Ferox Achilles atque Priamides
 Per bella iam vivunt peracta
 Et vagus extat in ore Ulixes;
 Sic, monstra quondam, claviger Hercules,
 Dum cuncta stravit, scandit ad aethera
 75 Et Perseus stellatus arce
 Gorgoneam domuit Medusam;
 Romana tellus quosque creaverat,
 Per multa vivunt tempora principes,
 Quos acribus fortuna bellis
 80 Implicuit variis sub oris.
 Diis est amicus, quem premit aspera
 Fortuna iactans per freta turbida,
 Nam semper est obiecta saevis
 Turbinibus generosa virtus.
 85 Non, qui per omnes illecebras ruit
 Et molle stratum qui Veneris premit,
 Hunc clara virtus et remotas
 Gloria sustulerat sub auras,
 Sed qui bifronti lumine lubricam
 90 Deam respexit cum stabili manens
 Mente et deorum iussa sacris
 Exsequitur veneranda libris,
 Causam perorat qui bene pauperis
 Nefanda suadens linquere reprobis
 95 Aequa secando cuncta lance
 Nec stateram regravat dolosam,
 Quem nulla flexit mente pecunia,
 Libido fervens iraque noxia
 Et quem favor non vertit et qui
 100 Invidiae stimulos repressit,
 Hic, hic deorum est dignus amoribus
 Iovisque sceptro, cumque reliquerit
 Auras caducas, candidorum
 Inserit numero deorum.
 105 His ipse fultus laudibus omnibus,
 Praesul, relinques nomina posteris,
 His rebus et terra relicta
 Aetherium repetes Olympum.
 Haec pauca nostro lusimus otio.
 110 Praesul, calenti carmina spiritu,
 Cui quicquid est rerum mearum,
 Iure tuis datur omne iussis.

Rerum mearum praesidium manes,
 Qui nostra solus carmina promoves
¹¹⁵ Dabisque ventos, ut quietum
 Accipient mea vela portum.

2. Invitat amicos ad diem natalem.

Februis natus quid agam Calendis,
 Quae mihi primam tribuere lucem,
 Septimo lustro modo dum revolvunt
 Fila sorores?

⁵ Ursulam totis sitio medullis,
 Quae nisi coptae properet levare
 Impetum flammae, meus interbit
 Spiritus igne.

Qualiter Cresso referente Tauro
¹⁰ Fervidum solem niveus recedit
 Obnubis candor rapidoque fertur
 Impete Rhenus,

Taliter nostrum speciosa pectus
 Ursa Rhenanis decus omne ripis
¹⁵ Mollit et doctas renovat diserto
 Carmine vires.

I, puer, dulces vocites amicos,
 Cras ego Phoebo geniale pono
 Epulum nigro numerans lapillo
²⁰ Tempora noctis,
 Quae mihi fatum tulerat sinistrum,
 Dum pene prensus fueram cubili
 Ursulae et nuda miserum coegit
 Currere planta.

3. De osculo Ursulae.

Non tale sensit Iuppiter osculum,
 Per Cressa quondam Taurus ut aequora
 In tertium deferret orbem
 Pignus Agenorei tyranni;

⁵ Non tale Martis vel Veneris fuit,
 Quos Phoebus alto lumine prodidit
 Et Mulciber claudus catenis
 Armigerum solidis ligavit,